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Clarissimus Stanislaus Kujot, parochiae Grzylmensis in dioe
cesi Culmensi hodiernus rector, strenuus ac assiduus rerum gesta
rum Ecclesiae scrutator, suscepit conquirenda documenta atque 
colligendas vel minutissimas notitias, historiam Pomeraniae et 
Prussiae Occidentalis concernentes. Scripta haec sua publici iu- 
ris facere sibi proposuit in separato libro Societatis Literariae 
Torunensis, cui titulus: Fontes. Vix dici potest, quanto cum gau
dio operi huic applaudamus, unde enim haud parva capiet emo
lumenta historia antiquae dioecesis Pomeraniao, quae plus quam 
octingentis annis regimini Episcoporum nostrorum Wladislavien- 
sium parebat. Hinc est, quod omnia, quae aliquem cum Pome
rania nexum habere possunt, praefato docto viro libenter relin
quamus tractanda; nos vero abhinc in Monumentis historicis dioec. 
Wlad. ponere curabimus haec solum documenta, quae ad illu 
strandam historiam antiquae dioecesis Cuiaviensis et hodiernae 
Cuiavo-Calissiensis, conferre posse indicabimus.

In praecedenti fasciculo praebuimus Visitationem ecclesia
rum Pomeraniae, anno 1597 peractam, eamque antiquissimam af
firmare non dubitavimus: quae relate ad Pomeraniam reapse talis 
est, quamvis haud dubie etiam antiquiores exstiterint Visitationes 
episcopi Stanislai Karnkovvski, quae tamen malitia eorum, quos 
atro carbone depingebant, cum irreparabilKjhjptoriae damno, sub
latae fuerunt. Huc certe referendum csi^tdstimonium Damalo- 
vicii, de quo in limine superioris fasciculi, iamlmeptiouem fecimus.

Altera pars dioecesis nostrae Wladislavieiisis, quae regio
nem Cuiaviae complectitur, antiquiores habet Visitationes quam 
terra Pomeraniae: exstant enim hucusque in archivo Capitulari 
libri Visitationum memorati zelosissimi et vigilantissimi episcopi 
St. Karnkowski, a. 1576 et 1577 conscripti. Horum aliqui sunt 
quidem sat perfunctorie exarati et rem nimium breviter tractant:

attamen ob antiquitatem, suam formam et materiam, magni sunt 
momenti, ut facile est videre omni eos legenti.

Has Visitationes in praesenti et mox sequenti fasciculo, pro
ponimus benevolo Lectori, quin eas commendare, aut eis adno- 
tationes aliquas attexere necessarium ducamus, quae superfluae 
nobis esse videntur. Omnes Visitationes Karnkovianae continen
tur in Vol. 24  archivi Capitularis, ex quo iam nonnulla documenta 
in his Monumentis typis vulgavimus.

Caeterum, solertiam nostram ac laborem hae in re in ma
iorem Dei gloriam conferentes, toto corde gratias persolvimus V e
nerabili Clero Dioecesis nostrae, quod sumptus suos in editionem 
hanc comparandos, abhinc libenter impendens, ardentibus nostris 
respondet optatis. Neque minu,^gratias referimus A. R. D. Johanni 
Sobczyński, charissimo commilitoni nostro, in Seminario Wladisla- 
viensi Professori Philosophiae, qui nobis in typis corrigendis et 
non raro in restituendo textu documentorum, ncgligenter transcri
ptorum, praesto semper adest.

S. Ch.

Visitatio Ecclesiae Cathedralis Wladislaviensis
a i m o  1 5 7 7  p e r a c t a , .

De Wladislaviensi Cathedrali Ecclesia 
et sua Collegiato, Crusviciensi.

Wladislaviensis Ecclesiae, quae quondam Crus- 
viciensis nuncupabatur, Pontificatus et Sedes, anno 
eo quo Poloni idolorum cultura abiecta, lumine fidei 
illustrati sunt, a primo Polonorum principe catholico 
Miccislao, et filio eius Boleslao Clirabri, primo Polo
norum rege, videlicet anno gratiae 996, cum aliis 
ecclesiis cathedralibus Poloniae fundata, erecta atque 
dotata est. Et primum in oppido Kruswica, ad la
cum Goplo constituta. Quo progressu temporis, in 
solitudinem et desolationem redacto, cum illud, et 
mercatorum et civium frequentia deseruisset, ad lo
cum magis habitabilem et cultum, oppidum WJadisla- 
viense, ad fluenta Vistulae situm, ex Cruswica trans
lata est. Et ut maiora facilius incrementa brevi 
assumeret, oppidum praefatum Wladislaviense, ditioni 
et proprietati episcopali perpetuo donatum et largi
tum. Quae licet ante ea urbs regalis sive ducalis 
habebatur, liberalitate tamen principum Poloniae pon
tificatui Wladislaviensi extunc addicta est.

Quo autem tempore, quove gratiae anno, sub 
quibus etiam principibus Poloniae, et sub quo Wladi- 
slaviensi episcopo translatio huiusmodi celebrata et 
confecta sit, parum constat. Nulla enim super his
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exstant litterarum monumenta, sed ncc memoria a 
priscis ad nostram aetatem traducta. Salutarem au
tem et iustam servasse videtur primarius eius trans
lator normam, nam Crusviciensi ecclesiae in transla
tione huiusmodi nihil videtur, praeter Praesulem, abs
tulisse, sed omnes illi personatus, dignitates et prae
bendas, absque omni mutilatione, integras reliquisse, 
quas ct in diem hodiernam retinet, eo vel maxime pa
rum fortunata, quod a suis Praelatis et Canonicis 
raro visitur, raro frequentatur, ita ut raro in ea di
vina administrentur, singulis fere residentiam fasti
dientibus, et nonnisi fructus et proventus curantibus. 
Indiget magna reformatione, de qua Reverendissi
mus cum Illustrissimo Nuntio Apostolico consilia com
municabit.

Quaestiones pro Visitatione.

a) De Episcopo. 1. Quomodo intravit, an per 
ostium vel aliunde. 2. An castitatem servat. 3. An 
lectioni, meditationi ac devotioni sit intentus. 4. An 
singulis diebus horas canonicas orat. 5. An saepe confi
tetur. 6. An singulis diebus sacrum audit. 7. An saepe 
sacrificat, vel saltem festis principalioribus. 8. An circa 
ecclesiam commoratur. 9. An verbum Dei ex cathe
dra praedicet. 10. An dioecesim visitat per se vel 
per archidiaconum. 11. An Ordines initiandis confe
rat et num in eo delectum hominum habeat. 12. An 
Sacramentum Confirmationis saepe conferat. 13. An 
praecipua loca inter haereticos providet bonis, doctis 
praedicatoribus. 14. An domui suae bene praeest. 15. 
An habeat Cancellarium in aula. 16. An i uris utrius- 
que doctorem. 17. An Capellanos et Cantores. 18. 
An in aula sua habeat verbi divini praedicatorem. 
19. An maiorem domus super familiam. 20. An iuve- 
nes qui sunt in obsequio eius et familiam in disciplina 
contineat, et num aliquos haereticos in aula sua ha
beat. 21. An habeat bonum testimonium foris. 22. An 
liberalitatem in pauperes, studiosos, viduas pauperes 
et idoneos Dei ministros exerceat. 23. An templa re-
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ficit; et ab haereticis occupata repetit. 24. An habeat 
Oeconomum bonorum ecclesiae. 25. An subditorum 
querelas audiat. 26. An pecuniam dat ad usuram 
vel aliqua pignora. 27. An ex bonis ecclesiasticis 
emit bona terrestria sanguine iunctis. 28. An bona 
ecclesiastica et fines seu limites bonorum defendat. 
29. An factoribus et arendatoribus bona diripi et sub
ditos laboribus et exactionibus premi patitur?

b) De ecclesia Cathedrali Wladislaviensi. 1. A quo 
tempore fundata sit. 2. An episcopus in ea resideat. 
8. An habeat Vicarium et Officialem in spiritualibus, 
virum idoneum. 4. An habeat ordinarium praedica
torem. 5. An Confessarios seu Poenitentiarios. 6. An 
Praelati et alii officiarii fungantur officiis suis. 7. An 
Canonici regulariter rivant, et quot resideant. 8. 
Ecclesiae proventus quales sint. 9. An cultus divinus 
in templo rite et diligenter peragatur. 10. Quam mun
de serretur sacrosancta Eucharistia, item chrisma. 
11. Thesaurus ecclesiae, aurum, argentum, apparatus 
ecclesiastici. 12. Quot numero Vicarii. 13. QuotAlta- 
ristae, Psalteristae, Mansionarii, Gfratialistae. 14. An 
aliquis eorum foveat concubinam. 15. An preces pro 
defunctis non intermittant. 16. An distributiones quo
tidianas absentibus aut in villis praestimonialibus 
manentibus dent. 17. Qualis Schola. 18. De Semi
nario. 19. De victu et sustentatione Scholae. 20. An 
sit Hospitale propter pauperes, et per quem liberalius 
provideatur?

c) In Parochos. 1. Dos plebanalis. 2. Numerus 
villarum. 3. Consecratio templi. 4. Juspatronatus. 
5. Institutio rectoris seu missio legitima. 6. Nume
rus haereticorum.

Ecclesiae Cathedralis Wladislaviensis Visitatio.
Huic ecclesiae praeest Reverendissimus in Christo 

Pater Dominus Stanislaus Karnkowski Episcopus, qui 
in hac sua Cathedra residet, omnibusque solemnio- 
ribus festis in pontificalibus divina peragit officia, 
sacros clericorum Ordines, et temporibus a iure sta-
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tutis et aliis festis frequenter confert, caeteraque 
munera suae episcopali dignitati incumbentia, per se 
absque ulla negligentia administrat, praecipuamque 
curam in augendo cultu divino et extirpandis cleri
corum depravatis moribus, cum in tota dioecesi bac 
tum vero circa cathedralem residentibus, quod omnibus 
et in vicinia et in remotioribus locis degentibus, absque 
ulla tergiversatione notum atque clarum existit, sol
licitudinem non intermittit.

Haec eathedralis habet septem praelatos et vi
ginti canonicos.

Ordo Praelatorum.
Praepositus Joannes Tarnówki subdiaconus, qui 

obtinet primam post pontificalem dignitatem.
Decanus Mathias Wielicki presbyter.
Arcliidiaconus Wladislaviensis Josephus Kona

rzewski iuris utriusque doctor, presbyter.
Scholasticus Joannes Solikowski presbyter/np^ ■
Cantor Mathias Kielpiński presbyter.
Custos Stanislaus Oszowslci presbyter.
Arcliidiaconus Pomeraniae Albertus Gadomski iu

ris utriusque Doctor, acolytus.
Praefati praelati dotem seu fundum suarum 

praelaturarum habent singuli viginti marcas usuales, 
excepto praeposito, qui habet triginta marcas, quam 
pecuniam singuli capiunt de manibus procuratoris ex 
mensa capitulari et inde annuatim faciunt contri
butionem pro fabrica eathedralis ecclesiae, singuli per 
quindecim grossos, eam autem dotem pecuniariam 
capiunt absque ullo discrimine tam presbyteri quam 
acolyti et tam praesentes quam absentes, viginti 
autem marcae polonicales non excedunt sedecim de 
Camera ducatos in auro.

Ordo Canonicorum. SOt
Joannes Witkowski presbyter.
Andreas Naramowski presbyter.
Jacobus Milewski presbyter.

Joannes Zimlinski presbyter.
.Toannes Piotrowski presbyter.
Mathias Wyszczelski presbyter, Medicus, super

numerarius Canonicus.
Nicolaus Koss presbyter.
Laurentius GoślicJci subdiaconus.
Silvester Roguski presbyter.
Marcus Wysocki presbyter.
Andreas Kretkowski acolytus.
Sebastianns Noskowski presbyter.
Mathias Karski acolytus.
Nicolaus Konarski presbyter.
Nicolaus Koniecpolski acolytus.

 ̂Andreas Witkowski, acolytus.
* Paulus Cichrowski presbyter.

Tomas Zakrzewski subdiaconus. , r 9
Stanislaus Dunin Wolski acolytusJh m t*
Lucas ab Uniejów Magister Theologiae, concio- 

nator ordinarius.
Praefati canonici singuli habent annuatim in 

dotem suam canonicalem marcas polonicales quinde
cim; ex hac pecunia singuli annuatim contribuunt 
pro fabrica suae cathedralis decem grossos. Singu
lorum canonicorum dos seu fundus non excedit de 
Camera apostolica tredecim ducatos in auro. Ex 
praelatis residentes continui decanus, arehidiaconus 
et cantor; ex canonicis vero Andreas Naramowski. 
Marcus Wysocki, Mathias Wysczelski, Sebastianns 
Koskovvski, Paulus Cichrowski, Lucas ab Uniejów 
condonator. Praedicti residentes circa eandem eccle
siam pro interessentiis divini officii habent quotidia
nas distributiones, panes duos singuli dietim, ponde
ris unius lapidis seu viginti quatuor talentorum. Et 
pro una septimana singulis debetur una marca polo- 
nicalis, quae de Camera non plene ducatum in mo
neta continet. Panis quidem residentibus distribui 
non negligitur; at pecuniaria distributio septimanalis, 
propterea quod proventus mensae capitularis annuae, 
per debentes decimas non solvuntur, negligitur, ita 
ut vix quinque septimanae praesentis anni 1577, per

9
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procuratorem capitularem sint exolatae, prout in re- 
fectionario quotidiano adnotatum clare conspicitur. 
Vigiliae quoque anniversariorum per canonicos de
cantatae sub expectativa solutionis futurae adnotan- 
tur, dari tamen solet una polonicalis marca officianti 
seu divina olficia per unam septimanam ad maius altare 
decantanti. Ratione autem huius marcae officialis 
dat prandium Vicariis sibi ministrantibus ac caeteris, 
ita ut aliqui plus oneris quam commoditatis sibi Un
iusmodi marcam afferre existiment.

Circa autem eandem eathedralem residet sem- 
per in loco Vicarius in Spiritualibus et idem Officia
lis generalis Reverendus dominus Mathias Wielicki, 
huius ecclesiae Decanus, moribus et scientia et vitae 
honestate facile primatum in Collegio capitulari ob
tinens, cuius ut auctoritas integrior appareat, eundem 
Reverendissimus certa possessione et praedio de sua 
mensa, Capituli sui interveniente consensu, providit, 
et usum fructum ad vitam dicti domini Officialis eo
rundem bonorum concessit.

Habet etiam haec cathedraiis Concionatorem 
ordinarium, peculiari sollicitudine et liberał itate R-nii 
Domini Loci Ordinarii conquisitum et provisum, 
Lucam Magistrum Theologiae, virum disertum ct 
doctum.

Poenitentionarii quoque ordinarii duo, viri gra
ves, aetate ac scientia maturi: Felix Aquilinus et
Andreas de Wieniecz. Sunt praeterea occurrente ne
cessitate alii duo confessores Stamslaus Zalieski, et 
Francisem a Pćzin vicecustos huius ecclesiae, prio
ribus aetate et scientia non dissimiles.

Primus testis honorabilis Franciscus a Pczonów 
vicecustos et vicarius perpetuus ecclesiae huius Wla- 
dislaviensis, praestitit iuramentum de dicenda verita
te, citatus existens. Interrogatus a quo tempore fun
data sit ecclesia haec Wladislaviensis, deposuit, hoc 

m "'diligentiarum, in quibus
mensis Novembris, de 

tesimo sexagesimo, epi- 
[athia. D
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testis, Reverendissimum U-num Episcopum frequenter 
in hac sua catliedrali residere, et etiam bene, ut 
moris est, confirmatione praevia apostolica, ad hanc 
suam ecclesiam accessisse ct in eam intrasse. De 
castitate etiam interrogatus testis respondit, Reve
rendissimum sic modeste et parce quo ad illius per
sonam spectat vivere, ut sit speculum et exemplar 
vitae sacerdotalis. Nam illum aliquando vidisse 
e Indum, unde omnia manant vitia, nullus affirmare, 
bona conscientia sua, potest. Lectioni quoque ita 
intentum esse, dixit testis, ut in ea non solum diurnas 
sed etiam nocturnas iungat horas, somnumque pro- 
pterea breuem faciat, quia semper incoenatus horis 
noctem intrantibus lectioni dat operam priusquam se 
cubitum confert. Horas etiam canonicas secundum 
oecumenicum Tridentinum decretum, quottidie Deo 
pensum reddendo, recitat, ac sanctam Missam non 
semel sed aliquoties, tum legi tum decantari audit, 
nam in templo suo cathedratico fere per omnia of
ficia divina, preces, meditationesque pias absolvit 
Adiecit etiam testis, eundem Rever. Dominum 
saepius, ac praecipue in festis solemnioribus sacrifi
cium iuge in pontificalibus Deo offerre et sacros 
Ordines libenter postulantibus et antea per Archi- 
diaconum examinatis, conferre et actum confirmatio
nis sacrae, quoties usus postulaverit, exercere. De
posuit quoque testis, llev. D-num Episcopum Wladi- 
slaviensem saepe concionatum esse ex superiori loco, et 
praesertim in sua catliedrali Wladislaviensi, praesen
te Serenissimo Dei gratia Rege Polqniae*) in die 
Coenae Domini, asseverando et docendo veritatem 
Corporis Christi in sanctissimo Mj^sae sacrificio, et 
quod idem sit numero Christus pbst consecrationem 
in altari, qui fuit in utero bebrae Virginis Mariae 
et qui pendebat in cruce, totius generis humani (cul
pam) in suo portando corpore et qui nunc et semper

*) nempe rege Siephano,
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residet in dextera Patris. Unde etiam evenit, ut 
ipse Serenissimus Rex post multorum praelatorum 
et canonicorum sub una specie communicatorum, pro
cumbens ad maius altare, ibidem sub una specie pa
nis publice coram tota multitudine spectante, san
ctissimam Eucharistiam de manibus eiusdem Domini 
Episcopi sacrificantis sumpserit, ipseque Serenissimus 

4i* Rex devotionem homine adeoque Principe Christiano
' dignam, coram exercuerit. Praedicat etiam ex sug

gestu Rev. Dominus aliis temporibus et in aliis locis 
ita, ut excitet auditores ad cordis compunctionem, 
uti accidit in cathedrali sua nocte ad primam Missam, 
quam ipsemet celebraret in Nativitate Christi et in 
conventu generali Regni SenatorumTorunii 1576, prae
sente Rege celebrato, ubi etiam aliqui Senatores di
versum a catholica assertione affirmantes, in suis com
puncti cogitationibus, ex ea domum redibant. Testis 
qui super, addidit, Rev. Dominum suam saepius visi
tare Dioecesim idque agere, ut ex eius visitatione 
ubique maiore ex parte maneret reformatio et pasto
ralis cura. Accidit etiam dum ecclesias in Pomera
nia, ubi et Gedanum consistit, ante indictionem belli 
visitasset, ut ibi inultas ecclesias consistentes, et in eis 
sacerdotes ex suo aerario pretium illis pecuniarium 
re ipsa praestando, reformant, ubi praecipua Regni 
fax hereticorum consistebat, quorum nonnullus in
star vinctorum ad turres suarum possessionum colli
ciebat, sessioni sustinendo mancipatos. Iam quoque 
visitationem frequenter ad corrigendos mores paroehia- 
lium sacerdotum, ut ad inquirenda cuiuslibet parochia- 
lis crimina per suum Archidiaconum non intermittat, 
cum magno Archidiaconi labore et plerumque privatis 
Archidiaconiimpensis. Asseruit etiam testis Rev. Dnum 
Episcopum praecipua loca ut principalia, ubi haere
tici gregatim sua plerumque faciunt conventicula, in 
sua Dioecesi bonis viris pietatem colentibus et disertis 
verbis sanctum Evangelium enarrantibus, provi
disse, quemadmodum in civitate Radziejoviensi, ubi 
Dominus Raphael Leszczyński Capitaneus eiusdem 
loci, ex opposito catholicae et parochialis ecclesiae in
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quodam colle posuit synagogam, in qua haereticus 
Andreas,, haereticorum huius Regni archisynagogus, qui 
caeteros a se ordinatos et ad depravanda hominum cor
da missos, alibi constituit, praedicat, nullo ibi alicu
ius sacramenti vestigio apparente, sed tamen parie
tibus nudis contentus, non aliud quam invectivas 
praedicationes contra apostolicam sedem et episco
palem dignitatem ad populum facit, ac deinceps can- 
tionculis idiomate polonico, veluti certa refectione 
auditorum animos solatur. In eo loco in parochiali 
Rev. in Christo Pater plebanum et virum doctum 
loanncm Grocki, recta praedicantem, suis constituit 
sumptibus, qui omnibus dominicis et festivis diebus 
verbum Dei cum uti par est dexteritate praedican
do, multos ex adverso positae synagogae auditores 
convertit. Illumque Andream archisynagogum veluti 
acerbam pestem, omnibus in Christo baptisatis, Deo 
volente, indubitanter persuasit. Ita ut nunc cum ibi
dem Rev. Dnus Episcopus ad festum Nativitatis Glo
riosissimae Virginis Mariae sacrum audiendum con
stitutus esset, praesentem visitationem continuans, 
omnes turmatim vestigia Rev. Domini sequentes, 
parochialem ecclesiam satis amplam compleverint i 11 a - 
que synagoga, veluti jam deserta apparebat, in qua 
Andreas synagogus metquartus suos recitabat errores. 
Simili modo et in alio loco in civitate regia Nieszo- 
viensi docto viro Theologiae Magistro constituto et 
propterea a sua familiaritate et praesentia ablegato, 
in eadem civitate multos, qui aliorum depravatorum 
conversationibus a pietate catholica abducti erant, 
reduxisse ad catholicam assertionem clarum et evi
dens factum proclamat et testatur.

Non tantum autem foris et in locis suae Dioe
cesis reformationem Rev. dominus curat. Nam non plu- 
res quam sex aut novem Ecclesiae parochi ales suae 
Dioecesis, adversa veritati catholicae praedicatione 
per vim magnatorum infectae sunt. Sed etiam cumprimis 
domum et familiam suam Rev. Dominus ad pietatem 
colendam exercet ut adversarii etiam inviti bona et 
honesta tum de persona Rev. Domini, tum de illius

*vvvRe ~k> ,

14

continuis familiaribus loquantur. Nam maiorem do
mus suae, veluti omnis honestatis custodem et iniu- 
riarum emergentium sedatorem habet, Cancellarium 
autem, seu canonicum auditorem? tum etiam a consiliis 
multae doctrinae et experientiae virum J. U. docto- 
rem et Capellanos tres ac Magistrum in Theologia, 
familiarem continuum, verbi Dei disertum et gratum 
auditoribus praedicatorem, nec non duos Magistros 
artium et baccalaureos in latinitate soluta et poetice 
orationis suae et iuventutis in sua curia versantis com
moditatis causa fovet, providet et singulari mercede 
suae curiae asseclas complectitur. Nam Rev. Domi
nus in hoc.suum totum absumit studium, ut^doctos et 
studiosos conquirat et certa provisione cornplecta- 
fur;" pauperes "scholares et eas quae vere viduae 
sunt mulieres sublevando et eis patrocinando cor
poris animique necessitatibus. Unde fit, ut subditi in 
suis gravaminibus et querelis tuto ad praesentiam 
Reverendissimi accurrunt, non destituti, quin imo sola- 
tione paterna suffulti, recedentes, quod etiam bonorum 
ecclesiae et mensae episcopalis oeconomus praedia 
et possessiones saepe visitando facit, ut inde et sub
diti et bona ecclesiae tanquam singulari recreatione 
affecti esse videantur.

Interrogatus quoque testis, si qua alienatio bo
norum ecclesiae vel propinquorum ditatio existat, vel 
factores praediorum subditos gravent praeter soli
tum: respondit, loco (litationis suorum multa Rev. 
Dominum in usum pauperum et doctorum provisio
nem expendere atque in eo declarari factoresque secun
dum sui animi sententiam in subditos nimirum be
nignos habere.

De Seminario quoque testis interrogatus respon
dit, in eum lhoduin fuisse per Rev. Dominum Semi
narium institutum anno Demini 1568 de mense F e 
bruario, cum sacrosancti Concilii Tridentini Decreta 
in convocatione synodali per eundem Reverendissi
mum uti praesidentem dioecesanae synodi publicata 
erant. Ibidem suis admonitionibus Rev. Dominus 
toti congregationi synodali auctor et dux fuit, ut
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omnes, uno ore, professionem fidei catholicae ex prae
scripto oecumenici concilii et Romano Pontifici obe- 
dientiam flexis genibus ad maius altare in cathe- 
drali Wladislaviensi promitterent, et facerent, ac 
dictis oecumenieis decretis in toto et in parte pare
rent, id quod secutum est, et mediante iurisiurandi 
vinculo ab omnibus affirmatum, iactoque Uniusmodi 
fundamento, Seminarium ipso facto institutum fuit, 
certum et commodum domicilium exaedificatum, Pro
fessores in Theologia duo viri et in philosophicis 
praeceptis duo Magistri et tres baecalaurej, tum in 
graecis tum in latinis eruditi, in domicilio et com
morabantur et publice lectiones interpretabantur pro 
quorum contentione certa stipendia, autoritate illius 
Synodi Rdis Dominis abbatibus, Coronoviensi, Pel- 
plinensi, Olivensi, ac praepositis monasteriorum Zu- 
koviensi, Zarnovecensi et Strzelnensi, ut certam sum
mam pecuniarum annatim offerant iniunctum erat. 
Et ne institutio tam pia et oportuna dilata esset, 
ipse Rev. Dominus obtulerat se sexcentos in moneta 
florenos singulis annis contribuere. Et omnium pri
mum de mensa sua episcopali eam praedictis Domi
nis praelectoribus provisionem dedit, in qua illi donec 
huiusmodi negotium progressu firmatum esset tem
poris praesistebant ac libenter illi acquiescebant. Iam- 
que caeperat illud Seminarium exurgere et pullulare, 
nam multorum nobilium filii accesserant gratia dis
cendi, quibus in quotidiano victu per Reverendissimum 
competenter provisum erat. Tandem lato quodam, pro
ut Superis visum est, (generale et tumultuarie pesti
lens, quod multa variaque loca ac regiones pariter 
invaserat) malum accidit, quod et lectores e medio sus
tulit et turbam auditorum absque ulla mora ad sua 
redire coegit. Postmodum vero cum durasset eius- 
modi malum fere integro triennio, res illaque pia in
stitutio non facile reintegrari poterat, Dominique 
abbates et caeteri auxiliarii et contributores, quod 
tanto tempore non esset provincialis Synodus coacta, 
ad unum locum commode vocari non poterant et ve- 
luti Rev. Domini sui Ordinarii superioritatem et iu-
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risdictionem maiore ex parte declinabant, tanto mi- 
lius illud laudatum S}rnodale tributum afferri Wladi- 
slaviam curabant. Et propterea hactenus dispersum 
Seminarium in suis pristinis viribus coalescere et 
coire nequit.

Secundus testis. Honorabilis D. Petrus a Bie- 
liawy, Vicarius et Vicedecanus Wladislaviensis eccle
siae, annorum plus minus sexaginta, citatus et iura- 
tus in hunc qui sequitur modum, deposuit. A quo 
tempore fundata esset ecclesia sibi non bene consta
re dixit.

Castitatem autem, lectionem, meditationem ac 
devotionem Rev. D-ni Episcopi in sua depositione 
affirmavit, plusque in his temporis eum absumere, 
quam ih aliis negotiis asseruit. De Horis autem ca
nonicis, quod semper recitentur ac sancta audiatur 
Missa semperque ante celebrationem idem 1). Epi
scopus praemittere soleat confessionem ex sua certa 
scientia, quod viderit eum id facere affirmandum de
posuit. Frequenter quoque D. Episcopum in hac sua 
cathedrali commorari et omnibus vitiis clericorum 
intendere, ac in potificalibus solemnioribus festis, 
excepto tempore comitiorum Regni, in quibus eum uti 
Senatorem adesse oportet, plerumque etiam lectas 
Missas etiam feriali die sacrificandas non intermittere. 
Praedicare etiam verbum Dei D. Episcopum testis 
pro notorio et evidenti facto; sic ut Dioecesim visitare 
ac Odines conferre cupientibus confirmationisque sa
cramentum quoties usus postulat non differre, quin 
immo haec omnia illum ex animo et libenter facere, 
affirmavit.

Ad eundem modum asseruit, quod D. Episcopus 
doctis hominibus ecclesias, ubi maius periculum et 
maiorem haereticorum congregationem vidit, consti
tuendos providit, cuiusque rei domi suae singulare 
exemplar exhibet. Nam et Cancellarium Praepositum 
XVTadisIawiensem etCrusviciensem ac.D.Archidiaconum 
Pomeraniae luris V. D.,. Cantoresque' et Capellanos, 
quorum opera non alibi plus quam in templo ad exer
cendam Dei laudem et hominum devotionem inflam-

mandam et augendam utitur, quod testis pro mani
festo et notorio asseruit, eum facere, habere in sua 
curia, fovere pariter et disertum Theologiae Magi
strum, in eadem sua curia continuum familiarem. De 
maiore vero domus, qui vitia in iunioribus ibidem 
versantibus prohibeat et virtutis spectandae iter de
monstret, testis supervacaneum esse deponere dixit, 
cum id fere omnium oculis tum domesticis et ad cu
riam D. Episcopi accedentibus, expositum sit. De te
stimonio extraneorum quid de Episcopi nomine aucto
ritateque sentiant, testis difficilius esse disserendum 
deposuit. Nam cum quispiam incidat in congregatio
nem et mutuam conferentium adversariorum catholi
cae Ecclesiae non bonis ,nec gratis verbis apud eosdem 
nomen et auctoritatem D. Episcopi ventilari et tra 
duci. Rursum vero apud eos, qui pietatem Christia
nam et obedientiam, iit est mos catholicorum, colunt, 
verba de eodem nomine et illius vocatione iucunditatis 
plena et afferunt et in suis sessionibus et mutuis 
conferentiis intermiscere non negligunt. De liberali- 
tate autem in pauperes clericosque ac studiosos 
testis interrogatus, respondit, hoc potius in ore cle
ricorum disciplinatorum et vere studiosorum ac quo
rumlibet pauperum resonare, qui omnes suorum defec
tuum provisorem, benefactorem, et veluti communem 
suum parentem appellantes et tam praesenti quam 
absenti bene volunt Deum pro illius conatibus et 
progressibus, ac bona sanitate passim et palam 
precantes.

De templorum autem restauratione et in quan
tum fieri potest ab insultu et occupatione haeretico
rum, tum per se tum implorata ope Serenissimi Re
gis ac eorum senatorum, qui antiquis suorum patrum in
grediuntur viis et catholicas plurimi faciunt semitas, 
toto conatu vindicare et in eo temporis et impensa
rum plurimum insumere. De oeconomo vero bono
rum ecclesiasticorum testis ex auditu et conferentia 
aliquorum se audivisse deposuit, quod D. Episcopus 
ad eiusmodi oeconomatum, post mortem olim Domini 
Andreae Bliuowski Canonici Wladislaviensis et oeco-
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nomi, duos selectos viros, videlicet Albertum Gadom
ski archidiaconum Pomeraniae et Nicolaum Koss ca
nonicum wladislaviensem, nominaverit et Capitulo 
suo wladislaviensi alterum ex his eligendum pro
posuerit, quod hactenus in deliberatione Capitulari, 
ad generale Capitulum, quod ad festum Trium Re
gum proxime venturum celebrandum est, existit; 
etsi interea, ne quid huic officio desit, oeconomi 
idem officium exercet nobilis dominus Lucas Ska
rżyński, familiaris eiusdem Dni Episcopi, vir a 
catholica integritate non alienus, qui et subditorum 
querelas, impedito D. Episcopo aliis negotiis, audit, 
iustitiam ministrat et ad integritatem reducit. Te
stis quoque interrogatus, an pecuniam D. Episcopus 
usuris committat, vel bona terrestria sanguine iunc- 
tis comparet, respondit, haec facta prodigiosa apud 
D. Episcopum locum non habere, ut qui in usum 
pauperum (studentium clericorum), omnem quam ex 
bonis episcopalibus pecuniam errogare non inter
mittat, ita ut propterea a suis consanguineis mi
nus bene obaudiat.

De limitibus etiam testis deposuit, facere Dnum 
Episcopum diligentiam iamque in aliquot locis tempore 
sui episcopatus inter bona ecclesiae et nobilium bona 
contigua limites et scopulos erexisse dicitur, quem
admodum in bonis ecclesiae Sławsko et in clave Wolbo- 
riensi inter bena sua Laznowo et bona Capituli Craco- 
viensis; in aliis autem bonis defensionem non inter
mittit facere debitam.

De factorum quoque gravaminibus et iniuriis, si 
quae subditis ecclesiae, ubi praesunt, irrogantur, fre
quens per oeconomum generalem examinatio solet 
fieri et tantum deposuit: cui, ut moris est, silentium 
perpetuum est iniunctum.

Tertius testis Reverendus D. Mathias Wielicki, 
Decanus et Vicarius in spiritualibus et Officialis ge
neralis wladislaviensis citatus et iuratus.

A quo tempore sit fundata ecclesia cathedra- 
lis wladislaviensis, testis supra positus deposuit, sibi 
nihil constare, de praemissis ex auditu tamen et re-
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latione aliorum multos intercessisse annos. Foene- 
rari Episcopum negative deposuit, addens, de hoc 
Episcopo non solam dicere, sed etiam suspitionem 
habere criminis foeneratorii impium esse. Mansiona- 
rios et Psalteristas deposuit integrum non conficere 
numerum. Gratialistas autem sacerdotes ut improvisos 
circa hanc cathedralem non esse. Ad alia vero in
terrogata in prioribus depositionibus idem fere prout 
et superiores testes respondit, et per hoc praesens 
testis est absolutus.

Quartus testis Venerabilis D. Marcus Wysocki 
canonicus wladislaviensis, citatus per certum et ad 
id deputatum per dominos examinatores executo- 
rum, et ad sancta Dei Evangelia positis duobus di
gitis, iliratus de veritate dicenda.

De fundatione ecclesiae a quo tempore sit erecta, 
retulit se testis ad litteras indulgentiarum, in qui
bus habetur millesimo trecentesimo sexagesimo exae
dificatam plane fuisse hanc cathedralem ecclesiam.

Quomodo autem intraverit D. Episcopus ad hanc 
suam ecclesiam, testis dixit, eum bene intrasse, nam 
omnibus iuribus prius obtentis, ad hanc accessit eccle
siam, nimirum praesentatione Regia et Apostolicae 
Sedis confirmatione et provisione litterisque sub plum
bo ad id necesariis obtentis.

Castitatem autem D. Episcopum serrare, testis 
deposuit ex ea scientia, quia ad eam servandam saepe 
totum clerum inducit et veluti a cuiuscumque foemi- 
nae colloquio abstinet, nec cum illis habendum aliquod 
commertium persuadet, adducens illud: de vestimentis 
tineam et a muliere omnem viri iniquitatem proce
dere, et in hoc facto aversando graviter id Rev. D. 
Episcopus punit. Atque hoc peccatum, non autem 
personam perpetuo prosequitur odio. Meditationi au
tem ac lectioni D. Episcopum intentum esse, testis 
deposuit, adeo ut propterea cibum et potum parcis
sime etiam convivando assidens sumat; somnum quoque 
non in cubilibus, sed in scamno nudo trium horarum, 
ad maximum quatuor, sumat. Et ubi desierat ante 
somnum vel lectionem vel aliquam sacerdotalem ora-
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tionem, inde experrectus et gravi somno solutus, rein- 
cipit lumine candelae perseverante.

Horis autem aurorae proximioribus, quam pri
mum campana ad matutinum dederit sonum, eodem 
momento se ad ecclesiam confert, paucis vel saltem 
tribus duobusve illum comitantibus, ibidem in templo 
et horas canonicas absolvit et sacra audit officia, ex 
templo non discedens trium vel paulo amplius hora
rum spatio, ac deinceps post Missam sanctae Trinitatis 
cantatam, ac itidem aliis officiis et summo sacro fini
tis, domum redit. In hac cathedrali ecclesia saepis
sime commoratur et omnia ad dignitatem et officium 
episcopale spectantia, absque ulla molestia perficit. 
Saepeque confitetur et ad crebram faciendam confes
sionem tum dominos Oapitulares et alterius inferioris 
ordinis clericos commonet. Viros doctos iuxta ac pios, 
sacerdotali charactere insignitos, undequaque advo
cat et in aula sua retinet, quos tandem, loci et tem
poris opportunitate interveniente, certis locis et ec
clesiis ad tuendam catholicae religionis unitatem prae
ficit, laboribus et sumptibus non parcendo. Verbum 
Dei et in sua cathedrali et in conventione generali 
comitiorum Regni, magnis negotiis Reipublicae non 
impeditus, praedicat. Et qui hoc loco sui faciant, ut 
in cathedrali et in curia sua, prout et cantores et 
capellanos, magna sollicitudine conquisitos, semper ad 
manum habet et providet. Cancellarium quoque et 
I. V. Doct., alium praelatum, tum et maiorem domus 
qui omnem honestatem iuventuti in curia Dni Epi
scopi versanti demonstret, habet. Auditur foris te
stimonium a piis et in veritate ipsam pietatem colen
tibus Reverend. Dnuin Episcopum non solum saeculares 
clericos, sed etiam religiosos ad sui normam et recte 
vivendi semitam facile reducere posse. Pauperes au
tem et studiosos, ac quosvis alios pietatem ac hone
statem colentes, tanto studio prosequitur, ut plerum
que ipsius aerarium, quod non facile ab exercenda 
liberalitate in eorum usum abstinere valeat, evacue
tur. Templis quoque reficiendis D. Episcopus dat 
operam et si in aliis pluribus locis, prope tamen Ge-
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danum templum ab antiquo dirutum S. Adalbert.i pro- 
tomartyris et Apostoli seu doctoris Sarmaticae gen
tis, ante duorum annorum decursum pulchre rastaura- 
vit, et in sua. persona consecravit, ornamentis ec
clesiasticis et pastore, sacerdote sibi placente et 
honesto, providit: quae omnia nunc proxime praete
ritis mensibus per insolentiam Gedanensium in rui
nam sunt redacta, unde Rev. D. Episcopus magnum 
sustinet moerorem, quod in illo loco occasio exercen
dae laudis divinae sit perempta. Prout et in mona
sterio amplissimo, similiter in favillam redacto, et in 
multis eiusdem D. Episcopi possessionibus Gedano 
adiacentibus, hoc hostili Qedanensi tumultu efficiente, 
contigit, ubi D. Episcopus annuos suos proventus, 
quibus pauperum et piorum ac studiosorum commo
ditati inserviebat, ultra quinque ducatorum millia 
amisit.

De usuris interrogatus testis, an apud D. Epi
scopum habeant locuin, dixit illum maximum usura
rium esse in piis causis hominum doctorum et honestatis 
amantium, errogationibus suae pecuniae et libertati
bus, largitionibus, a quibus sibi non facile temperans, 
saepe vacuum circumgestat aerarium.

Vicarium etiam qui in spiritualibus et Officia
lem generalem Rev. Dnum Decanum Wladislavien- 
sem, omnis dexteritatis et eruditionis virum plenum, 
in sua cathedrali et confessores ligare et solvere 
scientes, D. Episcopus habet. Unde fit ut D. Epi
scopi tanta solertia et dexteritate ac pietate per
specta, praelati et alii officiarii suo non segniter 
fungantur officio, dominique canonici praefati Dni 
Episcopi vestigia sequentes, ad canonicas praeceptio
nes suam vocationem et vitam dirigunt; proptereaquc 
divinus cultus, a media fere nocte coeptus, continua
tur ad horam meridiei proximiorem.

Deposuit etiam testis, sanctam Eucharistiam, 
oleum, chrisma caeteraque et fontem baptismalem in 
hac cathedrali mundissime servari, quod se frequen
ter vidisse, deposuit.
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Collegium quoque Capitularium et aliud Vica
riorum anniversaria, certis temporibus occurentibus et 
praecipue quatuor temporibus, et quando generale ce
lebratur Capitulum, pro defunctis et Missas canta
tas ibidem non intermittunt.

Quintus testis honorabilis Dnus Stanislaus Prze- 
bojewski in cathedrali Mansionarius et apud S. Joan- 
nem parochialis wladislaviensis commendarius, cita
tus et iuratus. Ante omnia reductum est illi iura- 
mentum de dicenda veritate, per eum praestitum et 
in aliis generalibus debite examinatus, De tempore 
fundationis ecclesiae cathedralis nihil sibi constare 
asseruit, ad quam D. Episcopum bene intrasse cre
dit. An vero castitatem observaverit, de eo testis 
retulit, melius illius custodi Angelo constare, quam 
alicui homini et ipsimet testi. De aliis in quibus 
priores deposuerunt testes, praesens etiam testis non 
multum discordat, quitiimo in omnibus essentialibus 
idem affirmat aut negat et tantum deposuit.

Sextus testis famatus Dnus Martinus Gląmb, ci
vis et proconsul wladislaviensis civitatis, citatus et iura
tus de veritate dicenda, in eum qui sequitur modum 
deposuit. Ante omnia reductum est illi iuramentum, 
quod de dicenda veritate praestitit, quod omnis falsidi
cus testis obnoxius sit tribus: Deo, cuius potentiam 
contemnit, proximo, quem fallit et damnificat, ac sibi 
ipsi, qui pro falso testimonio durum reportaturus est 
iudicium, et in aliis generalibus diligenter ac debite 
expeditus est. Testis interrogatus, a quo tempore 
fundata sit ecclesia cathedralis wladislaviensis, retu
lit, se ad tenorem et continentiam litterarum in urbe 
Romana super indulgentiis eidem ecclesiae a multis 
Episcopis concessis, anno Domini 1360 conscriptarum et 
ab Ordinario illius Matliia ratificatarum, quae litterae 
apparet erant expeditae et obtentae sub data Avinio- 
nii de mense Februario, non multo post cum eadem 
ecclesia 'aedificaretur vel paulo post cum esset iam 
exaedificata. Huius cathedralis ecclesiae sponsus 
seu Episcopus ad praesens est Rev. Dnus Stani
slaus Karnkowski, de terra et districtu Dobrzinensi,
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gestans pro armis agnum vellere albo contectum, quae 
apellantur idiomate polonico Iunossa. Idem Dnus 
Episcopus ad hanc suam ecclesiam iuxta praescriptum 
morem, hoc est per Serenissimi olim Regis Poloniae 
Sigismundi Augusti nominationem seu praesentationem 
ac deinceps a Sede Apostolica obtentam approbatio
nem et in Consistorio publico Apostolico ex decreto et 
voluntate SS-mi D. N. pronuntiatus fuit. Atque his viis 
et vere per ostium eum intrasse deposuit. Castita
tem sacerdotalem d. Episcopum servare ex vehementi
bus praesumptionibus et coniecturis dixit, cum illa 
Episcopus servare solitus sit, quae custodiam casti
tati praebent, hoc est, frequens ieiunium et continuam 
in cibis et potibus moderationem et abstinentiam, 
isque rumor existat ab omni foeminae conversatione 
et abhorrere et veluti ex praescripto fugere. Lec
tioni quoque ac meditationi et devotioni intentum 
esse, ac singulis diebus in cathedrali et in aliis locis, 
tum etiam in itinere, sacrum audire, et caetera, quae 
sunt officii episcopalis, uti in pontificalibus celebra
re, Ordines et confirmationis sacramenta conferre, 
verbum Dei ex suggestu multoties mellifluo sermone 
et doctrinis pastore dignis praedicare, ac dioece- 
sim Wladislaviensem suam tum per se, tum per suum 
Archidiaconum frequenter visitare, mores corrigere 
et sanam catholicam doctrinam auribus et devotioni 
sacerdotum parochialium inculcare, testis idem qui 
supra, ex sua certa deposuit scientia. Praecipua loca 
haereticorum insultibus et congregationi vicina et 
contigua, magno Dei iudicio, doctis iuxta ac piis 
et disertis viris sacerdotibus, religionem catholicam 
vere sequentibus, cum non mediocri lucro et cum 
aliquorum haereticorum conversatione providit et 
hactenus providet, et ut fortiter agant in vinea Domini 
hortatur.

Adiunxit etiam testis, D. Episcopum foris diver
sum habere testimonium seu rumorem, nam catholi
corum et piorum is est de eo rumor, quod Rev. D. 
Episcopus verus Episcopus est, et suae vocationi et 
officio episcopali satisfacit; contra vero apud eos
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quorum conatum et insultum reprimit, ne quidquam 
religioni catholicae adversum seminent, rigorosum 
et ultionis plenum nomen obtinet. Et inde est, quod 
domui suae laudabiliter et cum exemplo praeest, ut 
in aula illius schola virtutis existere apud extraneos 
enarretur.

Fovet in sua curia Cancellarium et alium iuris 
utriusque Doctorem, Capellanos et Cantores, quo
rum opera in exercenda laude divina praecipue uti
tur, Praedicatorem etiam verbi Dei, Theologiae 
Magistrum, ac maiorem domus suae, qui in corrigen
dis vitiis et plantandis virtutibus iuventuti, quae 
in aula illius versatur, praeest. Circa cathedralem quo
que resident, D. Episcopi et auctoritate et provisione 
suffulti, Rev. Pater D. Vicarius in spiritualibus et 
Officialis generalis, Praedicator quoque ordinarius 
idem et Canonicus, Confessores maturi ct graves viri 
multaeque experientiae et eruditionis competentes.

Testis deposuit praelatos et canonicos etsi paucos 
eos nimirum, qui resident, praeclare suis fungi officiis 
tum in cathedrali, tum in conversatione foris ad aedi
ficationem aliorum et praecipue iuniorum.

De asservatione vero Sanctissimae Eucharistiae 
et chrismatis, fontis baptismalis, testis dixit, Clericis 
omnibus in cathedrali assidue versantibus melius quam 
sibi constare. In quantum autem ad externam et 
superficialem considerationem et inspectionem, certis
sima apparere argumenta, munditiem intus et unde- 
quaque in conservandis praedictis sanctissimis rebus 
adesse, et per eos quorum interest, curari.

Liberalitatem in pauperes, studiosos, pios ac 
doctos, testis deposuit D. Episcopum tantam exercere, 
ut etiam aliquo testimonio non sit opus et omnibus 
tacentibus res ipsa testatur et loquitur: nam hospi
tale pauperum, schola cathedralis, Seminarium, antea 
illius opera et provisione exortum, doctores et Ma
gistri in Craeovietisi universitate et sacerdotes suae 
dioecesis, qui praeclaros colunt mores, otium vitant 
et veluti D. Episcopi cooperatores sunt. Hi omnes 
et alii multi, ut organa illius liber a litate confecta, in

25

cathedrali Wladislaviensi abuiule testantur et tan- 
quam sonorosa voce pronuntiant D. Episcopum liaec 
et non alia plus curare et in illis curandis maiorem 
suorum proventuum partem expendere.

Adiecit etiam testis, querelas subditorum suo
rum illum libenter admittere et veluti familiariter 
eiusmodi negotia tractare, quo subditi ab ipsius prae
sentia inconsolati non discederent. Et tantum depo
suit: cui silentium ut moris est, etc.

Septimus testis, honestus Nicolaus Rogala, civis 
wladislaviensis, citatus et iuratus, in eum qui sequi
tur modum, deposuit.

A quo tempore fundata sit ecclesia cathedralis 
wladislaviensis ex auditu et communi hominum fama 
deposuit, ab annis ducentis et triginta interea exi- 
steute episcopo wladislaviensi Mathia de Gołańcza.

Intrasse Episcopum praesentem ad hanc eccle
siam bene dixit, de aliqua vero simoniae labe nec se 
scire nec ab aliquo audivisse. 'Servare castitatem D. 
Episcopum ex ea causa dixit, quod D. Episcopus nul
lam habeat cum foeminis conversationem, a quarum 
etiam collquio opportuno abstinere solet. Deposuit 
testis se praesentem fuisse, cum in hac cathedrali 
ecclesia D. Episcopus ex loco superiori praedicabat, 
devotionem autem et recitationem horarum canoni
carum ac praesentem esse dum sacris operantur sa
cerdotes mysteriis ac illa omnia quae praecipuum 
spectant munus episcopale summa cum diligentia per
agere, testis dixit, nihil familiarius esse iis omnibus 
officiis et negotiis apud D. Episcopum. Et in uni
versum per singula interrogatus ita se habere respon
dit, seque summopere desiderare, etsi laicus idem testis 
existat, tales plures omnesve pastores et Episcopos 
esse. Specialiter etiam de praedicatore familiari con
tinue sequente curiam, respondit, ab aliis potius di
scendum esse quam ex praesenti dispositione, cum sit 
filius ipse D. Magister Theologiae praedicator ipsius 
testis et ita de filio suo minus se afferre debere testis 
dixit, obstante affectu naturali et puro. Ad ultimum 
adiunxit, multos praecessisse in hac sede wladislaviensi
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Episcopos, in quibus tam praeclara dona et inte
gerrimus religionis et devotionis affectus ac verum 
pastorale officium desiderabatur, ut in universum ea 
omnia testatus est, quae ad verum pastorem et bo
num Episcopum spectant, Rev. D. praesenti epis
copo Stanislao Karnkovio, veluti adnata esse et 
per hoc ipse testis expeditus est, cui silentium 
indictum est etc.

Octavus testis honestus D. Paulus Rogala,, ci
vis et consul wladislaviensis, citatus et iuratus de 
dicenda veritate, in eum qui sequitur modum, testa
tus est: Fundatam esse ecclesiam hanc cathedralem 
testis proxime supradictus dixit, a multis annis exi- 
stere specificavitque quendam Mathiam caecum Epi
scopum, qui acceperat coadiutorem sibi, a quo coadiu- 
tore pessime tractabatur, ut fere ille Mathias emen
dicatis rationibus extremum vitae suae claudere in 
paupertate cogeretur.

Rev. I). Episcopum D. Stanislaum Carncorium 
testis legitimis viis et rationibus intrasse dixit ad 
hunc suum episcopatum. Ad alia vero interrogatus, 
quae officium pastorale et muneri episcopali conve
niunt, testis deposuit, Rev. D. Episcopum suo satis
facere officio pastorali, quod cum adimplere et sin
cere et hilariter magis, quam ex necessitate dixit. 
De his autem interrogatus, quae dedecent non solum 
episcopalem et clericalem, sed etiam laicalem condi
tionem, uti foenerari, inebriari, commessationibus de
ditum esse, vel consanguineos ex bonis ecclesiae di
tare, otium amare et caetera huiusmodi, respondit 
testis, praedicta et in consuetudine et in conversatio
ne et in residentia et in itinere, et in propria per
sona Rev. Domini locum non habere, quinimo ab his 
omnibus, quae sacerdoti non conveniunt, procul aba
lienatum esse, et ea solum curare, quae in vero re
quiruntur pastore Episcopoque. Est autem hic testis 
bene latinus et tantum hic. Cui silentium ut mo
lis etc.

Apud praecedentes testes erat specialis inter
rogatio, an bene et regulariter et sine scandalo tam
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inferioris cleri quam aliorum hominum Reverendi 
Dni praelati et canonici vivant, deposuerunt, eos 
recte vivere et ab omni ratione declinare, idquc eos 
facere exemplo sui capitis Rev. I). Episcopi, qui in 
tales gravem solet facere animadversionem; eoncu- 
binarium autem nullum circa hanc cathedralem exi- 
stere, nam saepe iussu Rev. Dni Episcopi et ex fra
terna Capitulari correctione inquisitio solet esse 
de honestate vitae, ubi unus pro alio ea diligentia 
testimonium, prout in suimet purgatione facit.

Sequitur ordo Vicariorum perpetuorum 
eiusdem Ecclesiae Cathedralis Wladislaviensis.

Nomina et cognomina.

Foelix Wartka, poenitentiarius.
Petrus Bielawy, vicedecanus.
Io annes Rypin.
Albertus Rawa.
Antonius Tuszewski.
Franciscus Pczonow, vicecustos.
Andreas Strzelce, Plebanus Gostinensis pro 

praesenti habetur.
Ioannes Chroslin.
Andreas Wieniec.
Stanislaus Zalewski.
Bartholomaeus Sochaczow, praecentor. 
Valentinus Moszczenica.
Ioannes Radziejów.
Mathias Humiński.
Andreas Bialinin.
Ioannes Spławie, organista.
Artium Magister, scholae rector.
Desiderantur tres, videlicet Canonicorum D. 

Mathiae Karski, Sebastiani Koskowski et Andreae 
Kretkowski.
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Proventus annui Vicariorum, quibus ut infra 
spoliati sunt.

In villa regali Kłobia Maiore, ad Capitaneatnm 
Brzestensem spectante, decimam manipularem ab an
nis tribus D. Capitaneus Brzestensis, valoris 45 mar- 
carum polonicalium, reddere aut solvere recusat. In 
eadem villa eisdem Vicariis manipularis decima ab 
annis decem, valoris 5 marcarum, per Dominam Tu- 
libowska retenta est.

Nobilis olirn Christophorus Lasocki, Capitaneus 
Gostinensis, de villa regali ad eundem Capitaneatnm 
spectante, dicta Skarżyn, per octo dum viveret va
loris singulis annis marcarum 45 retinuit, pro qui
bus demortui Ckristopkori haeredes in ius vocan
di sunt.

In villa regali Zuzelcze dicta, D. Drzewieczczy, 
tenutarii, per annos quatuor proxime lapsos valoris 
marcarum polonicalium 45, decimam manipularem non 
solverunt.

D. Ioannes Piwo, villae regalis Długołęka te- 
nutarius, decimam manipularem ab annis octo, valo
ris annui 10 marcarum, retinuit.

Domini Szirakovvsczi decimam manipularem de 
advocatialibus agris in Szirakowo, ab annis duode
cim, valoris annui trium marcarum, non solverunt.

D. Czekanowski, decimam manipularem valoris 
annui marcarum 10, retinuit.

D. Niemojewski de Dalkowo et Kolankowo, ab 
annis 13 manipularem decimam, valoris marcarum 
trium, retinuit.

D. Kaczkowski de Dobiestawicze et Długawieża, 
decimam manipularem, valoris octo marcarum, ab an
nis 13 non solvit.

D. Ostrowski de Skarmirowicze, ab annis decem, 
manipularem decimam valoris marcarum undecim.

Domini Sczkowsczi de Sczkowo, ab annis 14 
valoris marcarum unae cum media.
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Domini Wichrowsczi de Oszrembrowieże, ab an
nis octo, valoris mare arum 2.

D. Gregorius Kretkowski Castellanas Brzesten- 
sis de Brzeszwo, ab annis 7, valoris 4 marcarum.

D. Liubieński de Kaliska, ab annis 7, valoris 
3 marcarum. Idem Liubieński ad altare S. Petri ab 
annis decem, per marcas 7.

D. Baruchowski de Świętosław, ab annis septem, 
per marcas 2.

Dominus Liubieński uxor, de villa Czerwielicze, 
ab annis 7 per marcas 4.

Jaworze.
Szuszice.
Halino etViastli.

Sequitur ordo Mansionariorum huius Ecclesiae

Simon Rawa.
Stanislaus Przeboiewski.
Mathias Bielski.
Wenceslaus Clioczewy.
Tres autem desiderantur, seu vacant.

Proventus eorundem ut infra 
non solvuntur.

In villa regali Rakutkowo, tenutae Domini Ni
colai Działyński, Capitanei Covaliensis, decima mani
pularis ab annis tribus retenta.

In terra Dobrzinensi villae.
Racliczino,
Pabianki.
Curowo,
Zliewodi.
Witoszino.
Kroiczino.
Luskowo.

Ex his villis ab an
nis 15 decima pecunia
ria retenta est.

Wladislaviensis.
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In villa Gradów nobilium, ex agris tam prae- 
dialibus quam cmetonalibus, videlicet Mathiae, Phi
lippi Wąsowscy fratrum Laurentii, Mathiae, Stani- 
slai, Hieronymi Swecczi et duorum filiorum Sta- 
nislai Rudzki demortui, decima manipularis non sol
vitur ab annis multis.

Villae in terra Dobrzinensi.

Chehnica maior et minorj 
Śpiegowo.
Radomicze. J
Brzeźno. j
Maliszewo.
Olesno.
Lothoczino.
Witowo.
Sbytkowo.

Psalteristarum Ordo.

Valentinus Dobra, plebanus in Biczina, quae pro 
psalteristis incorporata.

Ioannes Pilczotkowo.
Martinus Śmiłowice.
Ioannes Stawiszyn.
Andreas Lubomin.
Jacobus Mioduski.
Duo desiderantur seu vacant.
Proventus psalteristis annui retenti sunt speci

ficati superius in Visitatione parochialis villae By- 
czina, quae psalteristis est incorporata, prout ibi 
continentur.

Schola Cathedralis Wladislaviensis.

Ad praesentes in schola sunt adolescentes octo 
et mendici quatuor; sunt praeter hos adolescentuli

De eisdem villis 
decimia pecunaria ab 
annis multis de quo
libet manso per gs 8 
retenta.
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et pueri nobilium et de civitate Wladislaviensi ac 
ex aliis oppidis et villis, ita ut iustus scholarium esse 
videatur numerus. Praedicti adolescentes habent pro 
sui sustentatione de mensa episcopali singulis diebus 
panem sufficientem et quatuor carnium portiones, 
amforam cerevisiae valoris trium grossorum. Horum 
adolescentium et totius iuventutis habetur moderator 
et praefectus Magister artium ex universitate Cra- 
coviensi, qui suis certis annuis obventionibus gaudet. 
Nam cum Vicariis patricipat et unus de numero illo
rum quoad obventiones annuas reputatur. Numerat 
quoque annuatim a Reverendis Dominis totoque Ca
pitulo Wladislaviensi marcas polonicales 20; habet prae
terea et decimam manipularem liberam in villa Sie- 
dlimino plebani Brzestensis, unde etiam praedictus 
Magister ex sua provisione certo salario in artibus 
Bacalaureum et Cantorem, qui toti scholae in catlie- 
drali ecclesia praecinit et expensis quotidianis pro
videt, nam prandium Magistro semper et illius con
tinuis commensalibus nobilibus studiosis paratur.

Accessit insuper ante aliquot dies in congre
gatione Capitulari quod Rev. D. Joannes Demetrius 
Solikovius Secretarius Regius et Scholasticus wladi- 
dislaviensis, magistro scholae praefato et pro tem
pore existenti marcas quinque usuales annuatim illi 
numerando tarndiu, quoadusque Scholasticus wladisla- 
viensis fuerit, itidem et alias quinque marcas ad ha
bendum plures adolescentes donaverit et in proto- 
collo capitulari, dum in hebdomada currenti ageretur 
inscribi et obligari curaverit. Ratione quarum quinque 
marcarum ibidem in Capitulo magister scholae obliga
vit se quinque adolescentes, praeter hos quos nunc ha
bet, conquisiturum, inter quos dictam quinque mar
carum pecuniariam annuatim dividet. Habent quoque 
adolescentes eiusdem scholae suas certas refectiones 
singulis diebus per annum a Rev. Dominis praesenti
bus et residentibus circa ecclesiam, Praelatis atque 
Canonicis, quibus singuli largiuntur clamantum ad se 
venientibus panes et cibaria cocta et pecuniarias re-
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cordationes singulis diebus dominicis et feria quinta 
die capitulari.

Hospitale pauperum habetur, cuius a Capitulo sunt 
deputati provisores, Yen. D. Sebastianus Koskow- 
ski canonicus et famatus D. Martinus Glamb (Głąb) 
civis et proconsul wladislawiensis.

In eo hospitali in commune vivunt claudi, manci, 
coeci et caeteri debiles, quibus etsi a pluribus porri
gatur eleemosyna, largius tamen et liberalius a Rev. 
L)no D. Stanislao Carnkovio Dei et Ap. Sedis gratia 
episcopo wladislaviensi et Pomeraniae, pauperes nam
que in eodem hospitali degentes examinati, quemad
modum Martinus maior hospitalis, Nicolaus coecus, 
Helisabet coeca, deposuerunt unanimiter, illis totique 
hospitali singulis septimanis duos modios siliginis 
mensurae wladislaviensis ex molendinis pro conficien
dis panibus et singulis mensibus datur eisdem pau
peribus vas plenum seu tonna caerevisiae. Et sin
gulis anni quartalibus eidem hospitali dantur duo 
modii pisae et totidem pultium hordeaceorum et duae 
pernae seu partes integrae lardi. Singulis quoque 
pauperibus tunica seu palium de panno et pellicea, 
illa autem in praesentem ordinem adserere, quae sa
cerdotibus et pauperibus fere singulis diebus de ma
nibus Rev. D. Episcopi in pecuniis errogantur, in
quisitores et examinatores modestiae causa et ne cum 
occultis piis operibus in publicum prodire videantur, 
verentur et abstinent. Illud tamen tacere nequeunt, 
quod supra memoratus Rev. 1). Episcopus, videns et 
attendens nimium attenuatam esse mensam capitula- 
rem, ex his rationibus prout supra sufficienter est 
demonstratum, cum de mensa capitulari et illius per
sonis ageretur, eidem mensae capitulari de sua 
mensa episcopali liberaliter et necessario (ne magna 
premerentur inopia) clarem seu quinque villas sub 
approbatioue Sedis Apostolicae dedit, donavit, largi
tus est et perpetuo incorporavit, ut inde praesentes 
et circa cathedralem residentiam suam experientur 
commoditatem, septimanalesque haberent pro inter- 
essentia divinorum officiorum distributiones, paulo

quam antea habebant adauctas, at non aliis, ut lit
terae super hoc confectae et consensus omnium et 
singulorum capitularium, protunc generale capitulum 
celebrantium sufficienter testantur, quo tempore per 
dnos capitulares ingentes et pleno affectu actae sunt 
gratiae agenturque fere immortales ex institutione, 
propterea capitularis anniversarii, in quo nunc capi
tulares Deum Optimum Maximum implorant, ut omnes 
vias et progressus atque conatus eiusdem Rev. Do
mini secundum suam sanctissimam voluntatem dirigat 
et in suo sancto timore conservare dignetur, ac de
inceps ut eundem in suo regno, sua beata et ineffa
bili visione repleri et sine ullo fine perfrui faciatur.

Ego Iosephus Konarzewski Juris Doctor Archi- 
diaennus wiadislaviensis testor, sic inquisitionem et 
testium examinationem factam esse sine ullo metu 
vel favore, prece aut adulatione, sed solius duntaxat 
veritatis inquirendae et habendae gratia. Ad laudem 
Dei Omnipotentis, cum gloria et gratiarum actione 
in saecula saeculorum, Arnen.

Proventus Ecclesiae Collegiatae Crusvicensis.

Anno Domini 1527 conscripti, iuxta taxam anti
quam omnium Beneficiorum ac Proventuum ex,decreto 
Reverendissimi olim Domini D. Mathiae Drzewicii 
Episcopi Wiadislaviensis taxati.

Et primo Praelaturae.

Praepositura.

Eam Praeposituram ad praesens obtinet Dnus 
loannes Tharnowski, cuius ius patronatus ecclesiae 
parochialis in Dzwierżno.

Slawecino X II marcae citra vel ultra, de agris 
desertis, de mansis quatuor marcae.

Skotniki, census V II'/„ citra vel ultra marcae.
In villa Crusvica II  mansi, de quibus marcae 

duae solvuntur.
3
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Taberna, una solvit XI grossos.
Molendinum ventile solvit XI grossos.
De agris Hortulanorum solvuntur XVI marcae.
De praedio in arenda V marcae citra vel ultra 

solvuntur.
Sawłowirze XXX marcae, citra vel ultra sol

vuntur.
Ludziczko, anno secundo XVI marcae citra 

vel ultra.
Maly Przewosz, una sexagena citra vel ultra.
Lanczko X marcae citra vel ultra.
Goliszewo III marcae citra vel ultra.
Item sex tracturae sagenae, incipiendo a mo

lendino Praepositi usque ad rippam villae Ko- 
belniki.

Melna villa deserta IV marcae de agris desertis.

Decanatus.

Decanus D. Mathias Karski, cuius ius patro
natus ecclesiae parocliialis in Parkanie. Wanorze 
XVI marcae citra vel ultra.

Murzino maior XVI marcae citra vel ultra.
Murziniecz Capituli wladislaviensis, liabet duos 

mansos, de quibus marcae duae solvuntur.
Villa Cruświca de mansis II duae marcae cu- 

iavienses.
Sławeczino duae sexagenae.

Archidiaconatus.

Arcliidiaconus D. Thomas Zakrzewski Doctor.
Novogrod decima X marcarum citra vel ultra.

Scholastria.

Quam possidet D. Bąk dictus.
Polanowicze XIV marcae citra vel ultra. 
Rurzewo et Janikowo VI marcae citra vel ultra.
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Hynorzino II I  marcae.
Szewcze VI marcae citra vel ultra.

Cantoria.
Quam possidet D. Joannes Grocki, marcas XI.

Custodia.
Quam possidet D. Matliias Kiełpiński.
Pamiczli minor, de agris possessis et desertis 

census marcarum VI.
Skotniki maior regii, XVIII citra vel ultra 

marcae.
Coszczały marcae X III citra vel ultra.
De eadem Vicecustodi custos singulis annis te